Camara de Vereadores de Nonoai

De:

Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Prezadas (0s)

Compras - CIMAU [compras@cimau.com.br]

quinta-feira, 14 de setembro de 2023 16:15

Camara de Vereadores de Nonoai

Re: RES: SOLICITACAO PROJETO TURISMO

Oficio 21 2023 Nonoai Esclarecimentos Projeto Fortalecimento Turismo
Regional.pdf; Oficio 40-2023 -CODEMAU - Camara de Vereadores de Nonoai-2.pdf

Segue em anexo esclarecimentos referente a solicitacao discorrida no Oficio n2 193/2023,
recebido nesta data, de ordem da Presidéncia da Casa Legislativa do municipio de Nonoai.

Com votos de estima e consideracdo, nos colocamos a disposicdo para quaisquer outros

esclarecimentos.

Att,
MARISETE UNGARATI GUTH

Diretora de Compras e Licitac¢des do CIMAU
CNPJ: ©2.493.318/0001-87 / Telefone: (55) 3798-1702

Em 14/09/2023 10:01, Camara de Vereadores de Nonoal escreveu:
> Prezada Senhora Marisete,

>
>

> De ordem da Presidéncia desta Casa Legislativa, encaminhamos, anexo, o "OFICIO Ne

193/2023/CMV".
>

> Pedimos a confirmacdo do recebimento desta mensagem e de seu anexo.
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Assunto: Encaminhamento de Esclarecimentos sobre o projeto de Fortalecimento do

Turismo Regional

Senhora Presidente,

Ao cumprimenta-la cordialmente, viemos por meio deste encaminhar os
esclarecimentos, referente ao Plano de Trabalho da demanda de Regionalizacio do
Turismo, eleita na Consulta Popular 2022 orgamento 2023, que trata do Fortalecimento do

Turismo na regido do Corede Médio Alto Uruguai.

Sendo o que tinhamos para o momento, reafirmamos votos de estima e

consideragdo, nos colocando a disposi¢do para quaisquer outros esclarecimentos.

Cordiais Saudagdes,

Assinado de forma digital por

LUIZ CARLOS PINTO  uiz carcos piNTO
RIBEIRO:64773167068 RIBERC:64773167068

Dados: 2023.09.14 16:02:16 -03'00

Luiz Carlos Pinto Ribeiro

Presidente -CIMAU
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Conselho Regional de Desenvolvimento do Médio Alto Uruguai

OFiCIO 040/2023/CODEMAU
Frederico Westphalen, 14 de setembro de 2023.
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Assunto: Esclarecimentos sobre o projeto de Fortalecimento do Turismo Regional.

Caicara

Cristal
do Sul

Dois Irmaos
das Missoes

Erval Seco
) Senhora Presidente.
Frederico
Westphalen . : < < =05
Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado
Gramado
dos Loureiros 5 osta CAmara Municipal de Vereadores, pelo oficio 193/2023/CMV, encaminhado ao CIMAU

Irai

— Consdrcio Intermunicipal do Médio Alto Uruguai, o Conselho Regional de Desenvolvimento do

Nonoai

Novo Médio Alto Uruguai — CODEMAU, vem por meio deste, esclarecer os questionamentos feitos ao
Tiradentes
Palmitinho CIMAU.

Pinhal Para contextualizar, o CODEMAU ¢é o responsavel pela organizagdo regional da

Pinheirinho

35 via Consulta Popular, responsabilidade esta atribuida aos 28 Conselhos Regionais de

Planalto Desenvolvimento - Coredes do Estado do Rio Grande do Sul, cada um em sua regido de
Rio e
dos indios ~ abrangéncia.

Rodeio

Eantts Na Consulta Popular realizada no ano de 2022 com execugdo 2023, a regido
Seberi votou e elegeu como uma das suas demandas prioritdrias o Fortalecimento do Turismo
Taquarugu : 8 ~ . 2 .

do Sul Regional e dentre os municipios onde a populagdo votou e foi contemplado estd Nonoai. O
Trindade

o Valor destinado para essa demanda é de RS 723.643,00 e as ag¢des serdo com foco regional e

Vicente atenderdo os municipios que votaram nesta demanda na Consulta Popular.

Dutra

visti Por se tratar de um projeto regional, precisa ser encaminhado um Plano de

e Trabalho (projeto) Unico por uma entidade de atuagdo e abrangéncia regional. Em anos
anteriores o proprio CODEMAU podia encaminhar e dar andamento neste processo, também
uma questdo importante para se registrar e que ndo precisava contrapartida, mas por

entendimento do Estado, pela Resolugdo 19.200/2022, hoje os projetos ndo podem mais ser

Rua Assis Brasil, 709 -Bairro Itapagé - Frederico Westphalen/RS - Fone (55) 38744 4080
Email: cod @cod org.br - Site: www.codemau.org.br
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encaminhados e nem executados pelos Coredes, como anteriormente acontecia, necessitando
entdo também uma contrapartida.

Diante do exposto, apdés muitas tentativas e de varias reunides, sempre
buscando construir uma alternativa vidvel para os municipios, e para a execug¢do do projeto, foi
encaminhado via Consércio, este que foi a Unica alternativa encontrada pela equipe das

Alpestre Secretarias de Planejamento, Governanga e Gestdo e Secretaria de Turismo do Estado, para que
Ametista - - . P ‘ . . .
do Sul a regido ndo perdesse o recurso, para isso, ha a necessidade de contrapartida financeira de RS

Cnlgmn 71.569,07, a qual devera ser dividida entre os 5 municipios que votaram e priorizaram a
Cristal
do Sul demanda de fortalecimento do turismo regional, sendo: Palmitinho, Nonoai, Frederico

Dois Irmaos

aas Missses  Westphalen, Caigara e Vista Alegre. A soma do valor do repasse feito pelo Governo do Estado

ErvalSeco  com a contrapartida dos municipios totaliza o valor do projeto.
Frederico . . . . X
Westphalen A seguir serdo esclarecidos os questionamentos feitos:
G d o
dow Taureiros Questionamento 01:
Irai Quais critérios serdao seguidos para a divisdo dos recursos financeiros, que
Nonoai
totalizam R$ 795.211,93, entre os municipios integrantes do Consércio?
Novo
irad . " ~ .~ « s e
Tiradentes Por ser projeto regional, as a¢des irdo contemplar os municipios com:
Palmitinho
—_ - Viagens Técnicas; CapacitacOes através de cursos, palestras, oficinas,
a.
Pinheirinho seminarios, workshops;
do Vale
Flazalic - Confeccdo de totens com informagbes e mapa turistico com as distancias e a
Rio localizagdo dos principais atrativos turisticos.
dos Indios
Rodeio - Confecgdo de placas indicativas das linhas e comunidades do interior.
Bonito
B - Confecgdo de placas de sinalizagdo indicando os atrativos turisticos existentes
Taquarucu nos mUﬂiCllpiOS.
do Sul
Trindade As quantidades dos materiais que serdo produzidos dependerdo de como os
do Sul
— municipios estdo organizados, pois dependem da quantidade de pontos turisticos, localidades e
Dutra . . T —_— . &
outras informagdes que serdo disponibilizadas pelos municipios quando da execug¢do do
Vista
Alegre

projeto.
Questionamento 02:
Qual é o prazo para o repasse dos recursos financeiros aos municipios
integrantes do Consdrcio, apds a apresentagdo dos respectivos projetos turisticos?
O repasse financeiro é determinado pelo Estado, para este projeto através da

Secretaria de Turismo do Estado de acordo com a disponibilidade de recursos. O recurso n3o ird
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diretamente para o municipio e sim, sera depositado em conta especifica aberta em nome do
Consdrcio para esta finalidade. A gestdo do recurso sera feita pelo consdrcio, pela execucdo das
metas previstas no projeto, sob coordenagdo e auditoria do CODEMAU em conjunto com os
municipios beneficiados pelo projeto.

Questionamento 03:

Alpestre Qual é o prazo para que os projetos turisticos de cada municipio sejam
Ametista . .. -~

do Sul enviados ao Consércio, para obtencao dos recursos?

Caigara

Por se tratar de um projeto regional, os municipios ndo terdao que encaminhar
Cristal
do Sul projeto especifico, todos seguirdo o mesmo Plano de Trabalho ja encaminhado a Setur e que

Dois Irmaos

das Missses ~ €Sta em fase de analise.

Erval Seco Questionamento 04:

Frederico

Westphalen O Municipio de Nonoai ja realizou a entrega do projeto turistico junto ao
Gramado

dos Loureiros CIMAU? Se positivo, que o referido projeto seja encaminhado a esta Casa Legislativa.

Tesd Como esclarecido no questionamento 03, o municipio ndo necessita encaminhar
Nonoai )
projeto.
Novo
T . o # @ ~ .
radentes Salienta-se que os municipios deverdo aportar a contrapartida somente quando
Palmitinho
. o Estado for realizar a transferéncia de sua parte financeira.
Pinha!
Pinheirinho Ainda sobre o projeto ja construido, para atender a esta demanda de
do Vale
panate  TOrtalecimento do turismo regional, salientamos que todas as agdes estdo previstas visando a
Rio orientagdo, capacitagdo, treinamento, qualificacdo e engajamento das pessoas e empresas dos

dos Indios

Rodeio municipios ja mencionados, as que ja trabalham, ou tem interesse a atuar nas atividades que

Bonito

tem relacionamento com o turismo. Ainda relacionado ao projeto técnico, importante dizer que

Seberi

Taquarugu  ele trata também de auxiliar e apoiar o turista/visitante, pois terd entre suas acdes a
do Sul
Frindade elaboragdo e implantagdo de totens e placas indicativas e informativas, com o intuito de
do Sul

facilitar a experiéncia do visitante no municipio e na regido. Registramos também que todo e

Vicente
Dutra

qualquer recurso que se direcionard aos municipios envolvidos, e por ventura seus
Vista

Bl empreendimentos turisticos, serdo com materiais e servicos como (cursos, viagens técnicas,

folheterias, placas entre outros), ndo sendo possivel repasse monetario.
Outrossim, esclarecemos que as decisGes tomadas em relagdo a Consulta
Popular sdo em assembleias abertas ao publico, com representantes do Governo do Estado,

prefeituras, secretdrios municipais, vereadores, entidades, as quais sdo convidas via oficio
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enviado para o e-mail que temos cadastrado, além de contar com participantes de outros
segmentos da comunidade regional.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para mais

esclarecimentos caso julgar necessarios.

Alpestre Atenciosamente,
Ametista
do Sul

Caicara

Cristal
do Sul

Dois Irmaos
das Missoes

Erval Seco

Frederico
Westphalen

/
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